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TOG‘ YON BAG‘RIDA 
JOYLASHGAN KON UYMLARINI 
OCHIQ USULDA QAZIB OLISH 
XUSUSIYATLARI

I.T. Mislibayev
Navoiy Davlat Konchilik va Texnologiyalar Universiteti
“Konchilik” fakulteti dekani, t.f.d, prof

M.Sh. Ochilova
Navoiy Davlat Konchilik va Texnologiyalar Universiteti
“Konchilik ishi” kafedrasi, magistranti
e-mail: muxlisaochilova472@gmail.com
ОRCID: 0009-0005-2157-5692

Annotatsiya: Ushbu tezisda tog‘ yon bag‘rida joylashgan kon uymlarini ochiq usulda qazib olish xususiyatlari keltirilgan. 
Shu bilan birga tog‘ yon bag‘rida joylashgan kon uymlarini qazishning texnologiyasi va kompleks mexanizatsiyasiga 
bunday qazishning umumiy va o‘ziga xos xususiyatlari ta’sir ko‘rsatishi, umumiy xususiyatlarga qo‘shimcha ravishda tog‘ 
yon bag‘rida joylashgan kon uymlaridan foydali qazilmalarni qazib olish bir qator o‘ziga xos xususiyatlari ilmiy jihatdan 
ko‘rib chiqilgan.

Kalit soʻzlar: tog‘ yon bag‘rida joylashgan kon uymlari, ochiq usulda qazib olish, foydali qazilmalarni qazib olish, texnologik 
komplekslar.
Abstract: This thesis presents the characteristics of open-pit mining of mountain dumps located on mountain slopes. It 
also examines the technology and comprehensive mechanization of mining these dumps, which influence the general 
and specific characteristics of such a mining process. In addition to the general characteristics, the unique aspects of 
extracting mineral resources from mountain dumps located on mountain slopes are scientifically analyzed.

Key words: mountain dumps, open-pit mining, mineral extraction, technological complexes.
Аннотация: В данной диссертации рассмотрены особенности открытого метода разработки горных отвалов, 
расположенных на склонах гор. Также рассмотрены технологии и комплексная механизация разработки этих 
отвалов, влияющие на общие и специфические характеристики такого добычного процесса. В дополнение 
к общим характеристикам, научно проанализированы особенности добычи полезных ископаемых из горных 
отвалов, расположенных на склонах гор.

Ключевые слова: горные отвалов, открытый метод разработки, добыча полезных ископаемых, технологические 
комплексы.

K I R I S H
Tog‘ yon bag‘rida joylashgan kon uymlarini qazishning texnologiyasi va kompleks mexanizatsiyasiga 

bunday qazishning umumiy va o‘ziga xos xususiyatlari ta’sir ko‘rsatadi. Tog‘li hududlarda ochiq usulda qazib 
olishning umumiy xususiyatlari quyidagilardan iborat:

1. Konchilik ishlari rejimining pozitsiyasi bilan, konlarni o‘zlashtirish noqulay tartibi. Nishablikning qiyalik 
burchagi ish olib boriladigan bortning qiyalik burchagidan kattaroq bo‘lsa, an’anaviy transport texnologiyasidan 
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foydalangan holda konni o‘zlashtirish muqarrar ravishda yuqoridan pastga qarab boshlanishi kerak. Shunga 
ko‘ra, ekspluatatsiya boshlanishidan oldin tog‘ yon bag‘riga yuk tashish yo‘lini qurish kerak. Tog‘ baland 
bo‘lganda va relefi kesishganda, balandlikka transport yo‘lini yaratish bir martalik (kapital) katta xarajatlarni 
talab qiladi. Yo‘l qurilishini konni ekspluatatsiya qilish bilan birlashtirish faqat qisman, tog‘ etagida yordamchi 
karyer ochish orqali mumkin.

2. Tik qiyaliklarda yarim transheyalar o‘tish va gorizontlarni hosil qilishdagi qiyinchiliklar.
3. Tog‘ jinslarini karyerdan tog‘ yon bag‘ridan uning etagiga olib o‘tishda transport vositalari harakati uchun 

qiyin va xavfli sharoitlar, ayniqsa, yomon ob-havo sharoitida, tuman, yaxmalak, yomg‘ir, qor bo‘roni, qor ko‘chkisi 
va kuchli shamolda yuk bilan pastga tushish xavfli bo‘ladi;

4. Tog‘ balandligi ortishi bilan avtomobilda tashish narxining izchil oshishi hisobiga karyer mahsuldorligining 
o‘sishini cheklash. U yuqorida aytib o‘tilgan xususiyatlarning natijasi bo‘lib, agar ish ko‘lami yetarli va tegishli 
transport mavjud bo‘lsa yuqori samarali yuklash uskunasidan foydalanish mumkin, transportning iqtisodiyoti 
tashish uzunligi va ekspluatatsiya qilish sharoitlariga juda bog‘liq. Bu qarama-qarshilikni an’anaviy transport 
texnologiyasi doirasida hal qilib bo‘lmaydi.

5. Kon uyumining qazib olingan massasini tog‘ etagiga tashish uchun tortishish kuchlarini qo‘llash imkoniyati 
va maqsadga muvofiqligi, bunga karyerning baland joylashuvi ko‘maklashadi.

Umumiy xususiyatlarga qo‘shimcha ravishda (tekislikdagi konlar bilan taqqoslaganda) tog‘ yon bag‘rida 
joylashgan kon uymlaridan foydali qazilmalarni qazib olish bir qator o‘ziga xos xususiyatlarga ham ega. Ular 
quyidagicha:

1. Karyer maydoni butun tog‘ni qamrab olganligi sababli, yon bag‘irlari bo‘ylab o‘tadigan ochiladigan lahimlar 
(va shunga mos ravishda ulardagi transport kommunikatsiyalari) ichki bo‘lib, kon ishlari tepadan kamayganda 
davriy ravishda ishlab chiqilishi kerak. Bu tog‘ yon bag‘irlarida statsionar transport moslamalarini, konveyer 
liniyalarini, skiplarni va osma arqon yo‘llarini o‘rnatishni qiyinlashtiradi.

2. Karyer maydonining (tog‘ning) odatda cheklangan o‘lchamlari, ish joyining torligi va tik, jarlik qiyaliklarning 
mavjudligi karyerda sekin harakatlanadigan va og‘ir temir yo‘l transportidan foydalanishni istisno qiladi. Xuddi 
shu sabablarga ko‘ra, karyerlar kam quvvatli mobil uskunalar, gidravlik perforatorlar, dizel burg‘ilash dastgohlari, 
yuk ortgichlar, buldozerlar va kam quvvatli avtosamosvallardan foydalanishga majbur bo‘lib, bu karyerlar 
unumdorligini cheklaydi.

3. Qoplovchi jinslar deyarli to‘liq mavjud emasligi sababli, tog‘ yon bag‘irlari yetarlicha barqaror bo‘ladi, 
massivni kichik o‘lchamdagi va mayda shnurlar bilan portlatish ularning barqarorligini oshirishga yordam beradi. 
Bu bortning qiyalik burchagini 50-60° gacha oshirish imkonini beradi.

4. Foydali qazilmalarni tanlab qazib olishning hojati yo‘q, shuning uchun ularning qoplovchi tog‘ jinslari  
bilan sifatsizlanish muammosi yo‘q.

5. Konni ochiq usulda qazib olish landshaftning tubdan o‘zgarishiga olib keladi, tog‘, asosan, to‘liq ishlab 
chiqilishi kerak.

Bu xususiyatlarning barchasi tog‘ yon bag‘rida joylashgan kon uymlari o‘zlashtirishda, xususan, 
O‘zbekistondagi polimetall rudalari karyerlarida qo‘llaniladigan texnologik komplekslarning turi va tuzilishini 
belgilaydi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Konni o‘zlashtirish tartibidagi farq (an’anaviy yoki bosqichli) karyerning ishchi borti shaklida ifodalanadi: 

yaxlit yoki pog‘onali. Konning ko‘ndalang kesimini modellashtirish yo‘li bilan ma’lum bir konni qazib olish 
jarayonining samaradorligini va kon-kapital qatlam miqdori bo‘yicha uning turlari, karyerni qurish muddatlari, 
ruda qazib olishning barqarorlik darajasi va nihoyat, konni ekspluatatsiya qilishdan tushgan daromad miqdori 
bo‘yicha o‘zgarishini aniqlash mumkin.
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